
施設長あいさつ 

 

新型コロナウイルスが 5 類になったことを受け、八王子まつりや近隣の左入町会のお神

輿がコロナ禍以前の規模で再開されました。ファミリーマイホームにおいては、7月23日に利

用者様のご家族や近隣の皆様をお招きした夏祭りを開催することができました。当日は 100

名以上の来園者様がお見えになり、令和 2 年度に実施した大規模改修以降初めての大

規模な行事を行わせていただきました。 

その後、8 月末から新型コロナウイルスのクラスターが発生し、9 月 20 日の収束までの期

間、すべてのフロアで多数の利用者様や職員に感染が拡大する事態となってしまいました。

その間、利用者様には療養生活を余儀なくされる生活を優先させていただき、またご家族

や関係各所の皆様におかれましては、多大なるご心配をおかけしたことを深くお詫び申し上

げます。 

今回の大規模クラスターの反省として、職員の更なる感染対策の徹底として、全居室内

の洗面台に手洗いせっけんや手指消毒液を設置し、使い捨てのグローブやエプロンを通

常業務時でも標準的な対応として、業務手順を見直すことと致しました。 

その後はファミリーマイホームも落ち着きを取り戻し、9 月月末には予定通り「秋のバスハイ

ク」として、施設を代表した利用者様と付き添い職員が日野市にある高幡不動尊の参拝に

伺うことができました。このバスハイクは、10 月も 2 回執り行う予定です。 

このように忙しなく日々が流れていく中も、季節は猛暑の夏から秋へと着実に進んでおり



ます。ファミリーマイホームの利用者様に毎朝ご挨拶する度に、私自身が利用者様から元

気の源を分けていただいているようで感慨深い思いでいっぱいになるのです。これからも皆様

のご健康を祈念申し上げると共に、ファミリーマイホームが今以上に、皆様方にとって心地

よい生活の場になることを職員全員、日々全力で努力していく所存でございます。 

これからもファミリーマイホームでは、感染対策を講じながら可能な限りボランティアや実

習生の受け入れ、地域イベントへの参加の機会を用意しようと考えております。もちろん、ご

家族との面会についても同様で、1 階正面玄関エントランスに設置しております仮設面会

ブースでの面会と今まで同様、LINE アプリを活用したビデオ電話も継続致しますので、事前

予約は必要ですが、利用者様にお会いいただき、かけがえのない時間を過ごしていただける

と幸いです。 

最後に、様々な皆様よりファミリーマイホームへのご寄付・ご寄贈を賜りましたことをこの場を

お借りして、厚く御礼を申し上げます。すべての団体・皆様のご紹介をさせていただきたいとこ

ろではございますが、個人情報などの観点もあり、その一部(個人様はイニシャル)をご紹介

させていただきます。 

 

【団体様名(敬称略)】     【寄付・寄贈内容】  【活用方法】 

東京都福祉保健局      防災備蓄食料   非常災害時の備蓄品として 

東京都善意銀行        防災備蓄食料   非常災害時の備蓄品として 

食品ロス・リボーンセンター   防災備蓄食料   非常災害時の備蓄品として 



ICheck 株式会社        抗原検査キッド   感染対策時の備品として 

グローリージャパン株式会社  殺菌消毒スプレー 感染対策時の備品として 

シナジーワールドワイド・ジャパン合同会社    消毒ハンドジェル  感染対策時の備品として 

株式会社大塚商会         消毒ハンドジェル  感染対策時の備品として 

報知社会福祉事業団     プロ野球観戦券   利用者・職員慰労として 

八王子観光コンベンション協会   花火大会観戦券  職員慰労として 

その他、多数のご家族様より、面会時などにおいて職員向けの寄贈品を頂戴致しました。 

改めて、ファミリーマイホームの事業活動にご賛同いただき、誠にありがとうございました。 

皆様のお気持ちにしっかりと応えられるよう、今後も職員一同感染予防に努めながら、

利用者様のサービス提供を継続してまいります。今後ともファミリーマイホームへのご指導・ 

ご鞭撻を宜しくお願い申し上げます。 

令和 5 年 10 月 1 日 

ファミリーマイホーム 施設長 田代 航也 

 

地域福祉イベントの告知 

『認知症も悪くない』をテーマに掲げ、ファミリーマイホームと他の社会福祉法人が主催

し、「第 7 回八王子介護フェア」を、令和 5 年 10 月 21 日(土)に加住市民センターで開催

致します。今回は感染対策に配慮しつつ会場での集合イベントとさせていただきます。 

是非ご興味がございましたら、是非ご参加やご視聴をお願い致します。 



 



 


